EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 94/2012-L, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA DE TSUKURU MYOJIN
Tsukuru Myojin nasceu em Hague, Tosa-shi, na província de Kochi, ilha de Shikoku no Japão, em 30 de janeiro de 1907. Casou-se em 20 de dezembro de 1928 com Tsuyako Myojin, com quem teve uma filha, Tazuko. Ela se casou com Saikichi Kawakami, dando à luz a neta de Tskukuru, chamada Yolanda. Essa por sua vez uniu laços com Seiji Furukava, concebendo os bisnetos Cristiane e Cleber.

Chegou ao Brasil pelo porto de Santos em 04 de maio de 1929, no navio Hawai Maru, como imigrante do Sr Katsuki Nishimura. No Bairro Moinho Velho, em Cotia, trabalhou na lavoura por aproximadamente um ano e meio.

Iniciou a própria lavoura num terreno alugado no bairro do Matão, em Vargem Grande Paulista, cultivando batata inglesa e milho, contribuindo para o crescimento da agricultura na região. Em 1933 comprou o próprio terreno no Bairro do Caetê, em São Roque, onde cultivou batata inglesa. Em 1934, no Alto da Serra, iniciou o cultivo de várias hortaliças como alcachofra, brócolis, batata, alface, vagem, tomate, além de criar gado leiteiro (gado holandês). Investiu também em fábricas de lajes em São Paulo, de papel em Piedade, de tacos no Alto da Serra e numa floricultura chamada “Floricultura Myojin”, no Bairro Taboão, em 1977.

Atuou nos esportes, participando da 1ª Competição Atlética da Colônia Japonesa no Brasil em 29 de abril de 1931, na modalidade dos 10.000m rasos, com a marca de 40’24,5’’ ficando em primeiro lugar.

Colaborou na construção do Grupo Escolar, hoje EMEF Prof. Joaquim da Silveira Santos, intervindo na negociação da doação do terreno junto ao Senhor Juca Rocha. Participou da construção da Ponte do Carmo em 1961, como representante da Colônia Japonesa de Vargem Grande, junto ao Prefeito Mário Luiz.

Exerceu funções de Diretor-Presidente, Conselheiro Fiscal e Tesoureiro em entidades como a Cooperativa Agrícola de Cotia (CAC), Cooperativa de Pecuária da CAC, Grupo de Transporte Coletivo da CAC, Associação dos Provincianos de Kochi e Associação Cultural e Esportiva de Vargem Grande Paulista.

Em 1974 foi homenageado pela Câmara Municipal de São Roque, recebendo homenagens da província de Kochi e do Governo do Japão, por seus feitos.

Infelizmente veio a falecer em 28 de julho de 2000, deixando muitas saudades a todos os que o queriam bem.
Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 20/09/2012 - 11:50:59 05639/2012, de 20 de setembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 20/09/2012 - 11:50:59 05639/2012

PROJETO DE LEI Nº 94/2012-L
De 20 de setembro de 2012.

Dá denominação de “Rua Tsukuru Myojin” à via pública localizada no Loteamento Chácara Aurora, Bairro Caetê.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “RUA TSUKURU MYOJIN”, a via pública conhecida como Rua “3”, com início na Travessa Aracy Branca Villaça Rocha e término na Travessa João da Cruz, localizada no Loteamento “Chácara Aurora”, Bairro do Caetê, medindo 1700,00 metros de comprimento e 7,00 metros de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 20 de setembro de 2012.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 20/09/2012 - 11:50:59 05639/2012